
COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

Copia ad uso amministrativo

DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE  N 112  del 06-10-2021

OGGETTO: Approvazione del progetto modificato con ultime prescrizioni  del
Ministero dell'Ambiente e aggiornato al Prezzario 2019 relativo ai "Lavori di
completamento opere di mitigazione del rischio idrogeologico del centro abitato.
CUP E86J16000340001

COMPONENTI LA GIUNTA COMUNALE PRESENTE/ASSENTE.

Draià Francesca Sindaco. Presente.

Nocilla Antonino Pietro Assessore. Presente.

Scoto Andrea Assessore. Presente.

Camiolo Filippo Assessore. Presente.

Arena Gianluca Assessore. Assente.

Parere tecnico attestata ed acquisita dal Responsabile del Settore che è parte integrante dell’atto
deliberativo

Regolarita' Contabile attestata ed acquisita dal Responsabile del Settore Economico e Finanziario che
è parte integrante dell’atto deliberativo

L’anno  duemilaventuno, il giorno  sei, del mese di ottobre, alle ore 12:30,  nella sede Municipale del

Comune di Valguarnera Caropepe.-

LA GIUNTA COMUNALE

Con la partecipazione del Segretario Comunale  Andrea Varveri

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 112 del 06-10-2021

Pag.  1



COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

VISTO che con deliberazione di Giunta Comunale n. 112 del 28/10/2020 è stato approvato il

Programma Politico - Amministrativo Elettorale di mandato del Sindaco, presentato e discusso in

Consiglio Comunale ed approvato con atto n. 25 del 18/11/2020;

VISTA la deliberazione del Commissario Straordinario assunti i poteri del Consiglio Comunale n.

13   del 30 settembre 2020 è stato approvato il Documento Unico di Programmazione ( D.U.P.)

2020-2022 e lo schema di Bilancio di previsione finanziario 2020-2022.

VISTA la delibera di Giunta Municipale n° 6 del 20/01/2021 con la quale è stato approvato il PEG

provvisorio per l'esercizio 2021.

VISTA la delibera di Consiglio Comunale n° 32 del 30-11-2020 di approvazione " Variazioni al

Bilancio di Previsione Finanziario 2020/2022".

VISTA la delibera di Consiglio Comunale n° 4 dell'8-02-2021 di " Approvazione del Rendiconto

della gestione per l'Esercizio 2019 ai sensi dell'art. 227 . D.L.gs n. 267/2000 e del ripiano del

disavanzo di amministrazione ai sensi dell'art. 188, D.L.gs 267/2000;

VISTO il D. Lgs n. 267/2000.

VISTO il D.Lgs. n. 165/2001 che agli artt. 4 e 17 attribuisce ai Responsabili di P.O. la gestione

finanziaria, tecnica e amministrativa;

VISTO lo Statuto Comunale;

VISTO il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi:

VISTA la proposta del Responsabile del Settore,  allegato n. (1 ), che fa parte integrante del

presente atto deliberativo;

PRESO atto che  sulla proposta risulta attestata la Regolarità Tecnica allegato n. ( 2 ;
PRESO atto che sulla proposta risulta attestata la Regolarità Contabile allegato n. (3);
RITENUTO che la sottoscrizione dei pareri rilasciati ai sensi dell’art.12 della L.R. 30/00 equivale

ad attestazione di regolarità formale e sostanziale del provvedimento;

Ad unanimità di voti espressi in forma palese legalmente resi ed accertati.

DELIBERA

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 112 del 06-10-2021

Pag.  2



COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

1. di approvare il testo della proposta di cui all'allegato n. 1 che si intende integralmente riportato nel
deliberato;

DELIBERA IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA                                    S

Il Segretario Comunale
 f.to Dott.   Andrea Varveri

L’Assessore Anziano Il Sindaco
f.to dottore Antonino Pietro Nocilla f.to Dott.ssa Francesca Draià

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 112 del 06-10-2021

Pag.  3



COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE

PROPONE  Assessorato
Assessore proponente

Allegato n. (1)

OGGETTO: Approvazione del progetto modificato con ultime prescrizioni  del
Ministero dell'Ambiente e aggiornato al Prezzario 2019 relativo ai "Lavori di
completamento opere di mitigazione del rischio idrogeologico del centro abitato.
CUP E86J16000340001.

Premesso che nel programma triennale dei lavori pubblici, approvato da questa Amministrazione

comunale per il triennio 2021/2023 e nell’elenco relativo al presente anno, è stata prevista la realizzazione

dei lavori di:

COMPLETAMENTO OPERE DI MITIGAZIONE DEL RISCHIO IDROGEOLOGICO DEL

CENTRO ABITATO

Visto il comma 8 dell’articolo 23 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, ove si prevede che il progetto

esecutivo, redatto in conformità al progetto definitivo, determina in ogni dettaglio i lavori da realizzare, il

relativo costo previsto, il cronoprogramma coerente con quello del progetto definitivo e deve essere

sviluppato ad un livello di definizione tale che ogni elemento sia identificato in forma, tipologia, qualità

dimensione e prezzo. Si prescrive, inoltre, che il progetto esecutivo deve essere, altresì, corredato da

apposito piano di manutenzione dell'opera e delle sue parti in relazione al ciclo di vita; il progetto

esecutivo deve consentire, ove necessario, l'avvio della procedura di occupazione temporanea;

Vista la Delibera di G.M. n°39 del 29/04/2015 con la quale si affida incarico all'Ing. Vita Aiello in nome e

per conto dello  Studio Tecnico Associato Ingg. Giuseppe Mineo & Paolo Scravaglieri la redazione della

perizia di nuovi lavori relativi a opere di mitigazione del rischio idrogeologico.

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 112 del 06-10-2021

Pag.  4



COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

Visto il disciplinare d'incarico stipulato in data 13/07/2015 e la successiva comunicazione del 22/10/2015

prot. N°11425, inerente la variazione del professionista incaricato dallo studio, in quanto l'ing. Vita Aiello

risultava impossibilitata, per motivi famigliari, a proseguire lo svolgimento dell'incarico assegnatole.

Atteso che all'art. 23 del Disciplinare d'incarico è stabilito che “l'incarico affidato all'ing. Vita Aiello è da

intendersi assunto in nome e per conto dello studio di cui è socio a tutti gli effetti di legge ed in forza dei

documenti sopra citati e che in caso di impossibilità di prosecuzione dell'incarico, lo Studio continui ad

espletare il lavoro residuo.

Atteso che l'ing. Paolo Scravaglieri, socio dello Studio Tecnico incaricato, nella stessa nota, ha firmato per

l'accettazione della nomina.

Vista la successiva nota prot. N°13191 del 01/10/2021 dello Studio  Tecnico Associato Ingg. Giuseppe

Mineo & Paolo Scravaglieri, con la quale comunica la variazione del tecnico incaricato dal l'Ing. Paolo

Scravalgieri, purtroppo deceduto, all'Ing. Santo Sandro Cantale;

Vista la Delibera di G.C. n°2 del 04/01/2017 con la quale si approvava il progetto relativo ai ”Lavori di

completamento opere di mitigazione del rischio idrogeologico del centro abitato”;

Considerato che in data 08/05/2017 era pervenuta una nota da parte del Ministero dell'Ambiente e della

Tutela del Territorio e del Mare nella quale si chiedeva di modificare il progetto eliminando le voci di

spesa non ammissibili tramite finanziamento D.M. 27/11/2008 (DDS/DEC/2008/0913);

Considerato che in data 22/12/2017 il progettista ha inoltrato gli elaborati del progetto modificato

eliminando le voci riguardanti l'impianto di illuminazione, panchine, altalena ed altre opere di arredo

urbano, ampliando, in compenso, in piccola parte, la zona interessata all'intervento di mitigazione del

rischio idrogeologico;

Considerato che a seguito di tali modifiche è stato approvato il nuovo progetto con Delibera di G.C. n°74

del 18/06/2019;

Tenuto conto che con nota n°95815 del 20/11/2020 il Ministero dell'Ambiente della tutela del Territorio e

del Mare, ha dato ulteriori prescrizioni al fine dell'ottenimento del Nulla Osta;

Considerato che in data 10/02/2021 il progettista ha presentato il progetto adeguato alle ultime

prescrizioni del Ministero ed in seguito si è provveduto ad inviare il progetto rimodulato per ottenere

Nulla Osta da parte dello stesso;

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 112 del 06-10-2021

Pag.  5



COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

Vista la nota del Ministero competente n°75487 del 12/07/2021 con la quale si trasmetteva il Parere

favorevole dell'ISPRA e contemporaneamente si chiedevano chiarimenti sulle motivazioni tecniche in

merito alla scelta del sito;

Atteso che con  PEC del 22/07/2021 il RUP ha puntualmente inoltrato  una nota esplicativa, a firma del

progettista, richiesta dal Ministero stesso, relativa alle motivazioni tecniche sulla scelta del sito di

intervento;

Atteso, quindi, che sono già stati acquisiti i pareri di competenza da parte rispettivamente dell'Ispettorato

Ripartimentale delle Foreste di Enna, dell'ASP di Enna e della Soprintendenza ai Beni Culturali ed

Ambientali di Enna e l'ultima modifica introdotta, come attestato nel parere tecnico del RUP, non inficia

tali valutazioni preventive;

Vista la nota prot. N°128555 del 19/11/2018 acquisita da codesto Ente con prot. N°0015422 del

11/12/2018 del Comando Corpo Forestale di Enna con la quale si certifica che, essendo l'area oggetto dei

lavori rientrante nel perimetro urbano, nessun N.O. è dovuto da parte di detto Ufficio;

Vista la nota Prot. N°2012 del 22/11/2018 inviata dalla Soprintendenza Beni Culturali e Ambientali di

Enna, con la quale si conferma il parere favorevole inviato con nota 472/VI del 02/03/2016, per il progetto

modificato.

Considerato che in data 06/11/2018 con nota prot. N°0013618 è stata inviata una richiesta all'ASP di Enna

per la richiesta di conferma del parere favorevole già espresso con prot. IPV n°134 del 21/04/2016, tramite

partecipazione a Conferenza dei Servizi indetta in data 14/11/2018, e la stessa ASP non partecipando a

detta convocazione e non dando riscontro entro i termini (vedi art. 49 della Legge 122/2010 comma 9, che

sostituisce il comma 7 dell'art. 14 ter della legge 241/1990), esprimeva, di fatto, tramite silenzio assenso,

la conferma del precedente parere favorevole.

Considerato che il quadro economico dell'ultimo progetto presentato, diventa il seguente:

a) importo complessivo dei lavori da assoggettare a ribasso d'asta               € 186.710,10
b) Oneri di sicurezza già inclusi nei lavori                                                     €    3.289,90
A) Importo complessivo dell'appalto                                                         € 190.000,00

B)     SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE
     1) IVA 22%                                                                          € 41.800,00
     2) Imprevisti                             €   7.666,05
     3) Competenze tecniche oneri compresi                              € 15.200,00
     4) Somme ex art. 18                                                             €   3.800,00

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 112 del 06-10-2021

Pag.  6



COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

     5) Oneri conferimento centro di trasformazione                  €   2.000,00
     6) Temporanea occupazione                                                  €     464,64
     7) Spese per prove, verifiche e parere ASL                          €   2.500,00
     8) Spese pubblicazione gara                                                 €    1.500,00
       TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE AMM.                  € 74.930,69    € 74.930,69 

                                                                                 Costo dell'opera   € 264.930,69

Visto che lo Studio Tecnico Associato Ingg. Giuseppe Mineo & Paolo Scravaglieri, ha trasmesso, la

progettazione esecutiva modificata secondo le ultime indicazioni del Ministero competente ed aggiornata

al Prezzario 2019, presentando gli elaborati prescritti dall’articolo 23, del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e

dagli articoli da 17 a 23 del regolamento di attuazione in vigore, emanato con d.P.R. 5 ottobre 2010, n.

207 e precisamente:

Relazione Descrittiva;1)
Relazione sui materiali;2)
Studio di fattibilità ambientale;3)
Relazione di stima e piano particellare di occupazione temporanea;4)
Elaborati grafici;5)
Elenco prezzi unitari;6)
Analisi prezzi;7)
Computo metrico estimativo e quadro tecnico economico;8)
Quadro incidenza manodopera;9)
Schema di contratto e capitolato speciale d'appalto;10)
Cronoprogramma dei lavori;11)
Piano di manutenzione dell'opera;12)
Piano di sicurezza e coordinamento;13)
Documentazione fotografica;14)

Relazione paesaggistica semplificata;15)

Studio geologico16)

 Visto che il progetto in data 05/10/2021  è stato validato e oggetto di verifica, con esito positivo,  a cura

del Responsabile Unico del Procedimento;

Atteso che sono state acquisite tutte le approvazioni ed autorizzazioni di legge previste per il livello di

progettazione ed il parere tecnico aggiornato in data 05/10/2021.

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 112 del 06-10-2021

Pag.  7



COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

Visto che la spesa complessiva presunta dei lavori ammonta ad euro 264.930,69 di cui euro 190.000,00

per lavori ed euro 74.930,69 per somme a disposizione dell’Amministrazione e, pertanto, viene rispettata

la previsione di costo indicata dal piano triennale delle opere pubbliche sopra richiamato;

Preso atto che, ai sensi all’art. 51, comma 1 del D.lgs. n. 50/2016 s.m.i., i lavori oggetto di realizzazione

non possono essere ulteriormente scomposti in lotti di affidamento in quanto :

 costituenti un lotto funzionale unitario non frazionabile o ulteriormente suddivisibile senza

compromettere l’efficacia complessiva dell’opera o del lavoro da attuare (impossibilità oggettiva);

 verrebbe violato quanto prescritto dall’art. 51 comma 1, u.p. del D.lgs. n. 50/2016 s.m.i. (divieto di

artificioso frazionamento);

Accertato che per la realizzazione dell’opera, non si rende necessaria alcuna variante degli strumenti

urbanistici poichè gli stessi sono già conformi all’opera da realizzare;

 Accertato altresì che per la realizzazione dell’opera   si renderà necessaria procedura di occupazione

temporanea per accedere ai terreni su cui realizzare gli interventi ai sensi dell'art. 49 del D.P.R. n. 327/01;

Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, , recante:  “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e

2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure

d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché

per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”;

Visto il d.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, recante:  “Regolamento di esecuzione ed attuazione del Decreto 

Legislativo 12 aprile 2006, n. 163”, per la parte ancora in vigore;

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante:  “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti

locali”;

Visto il vigente statuto comunale,

con votazione unanime palesemente espressa

PROPONE   ALLA G.C. DI DELIBERARE

1. di approvare il progetto esecutivo dei lavori di completamento opere di mitigazione del rischio

idrogeologico del centro abitato modificato in base alle ultime prescrizioni impartite con con nota

n°95815 del 20/11/2020 del  Ministero dell'Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare ed

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 112 del 06-10-2021

Pag.  8

http://www.bosettiegatti.com/info/norme/statali/2006_0163.htm
http://www.bosettiegatti.com/info/norme/statali/2006_0163.htm
http://www.bosettiegatti.com/info/norme/statali/2006_0163.htm


COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

aggiornato al Prezzario Regionale 2019, redatto dallo Studio Tecnico Associato Ingg. Giuseppe Mineo &

Paolo Scravaglieri, per un importo complessivo di euro 264.930,69, suddiviso come indicato in premessa

e che si compone degli elaborati sopraelencati, prescritti dalla richiamata vigente normativa e dal

Responsabile Unico del Procedimento  ;

2.  Dare atto che l’opera di cui si tratta è finanziata con le economie finali residue dell'appalto relativo alle

opere di mitigazione del rischio idrogeologico centro abitato per l'importo di €1.000.000,00  con Decreto

del Ministero dell'Ambiente e della tutela del Territorio e del Mare giusto DDS/2008/13948 del

27/11/2008, secondo quanto disposto dal successivo Decreto DDS/2008/00199 e che tale somma risulta

già introitata alle casse comunali con reversale n. 3121 del 17/12/2008 la cui disponibilità è garantita dalla

delibera di G.C. n°151/2010;

3.  Dare atto che in riferimento al presente atto di approvazione del progetto esecutivo   si è provveduto a

dare l’avvio della procedura di occupazione temporanea (art. 49 comma 5 del D.P.R. n. 327/01) e a tal

uopo si dichiara la pubblica utilità dell'opera (art. 12 del D.P.R. n. 327/01) e si approva il piano

particellare allegato al progetto.

Il Responsabile del Procedimento
f.to   ROSARIO ALAIMO

Il Responsabile del Settore TEC
f.to  Ing. Vittorio Giarratana

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 112 del 06-10-2021

Pag.  9



COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

Allegato N. (2)

OGGETTO: “Approvazione del progetto modificato con ultime prescrizioni  del Ministero
dell'Ambiente e aggiornato al Prezzario 2019 relativo ai "Lavori di completamento opere di
mitigazione del rischio idrogeologico del centro abitato. CUP E86J16000340001”

RESPONSABILE DEL SETTORE

Ai sensi e per gli effetti dell’art.12 della legge regionale n. 30/00, in ordine alla Parere tecnico della proposta, si
esprime PARERE Favorevole

Sede Municipale 05-10-2021

Il Responsabile del Procedimento
f.to (ROSARIO ALAIMO)

Il Responsabile del Settore
                     f.to ( VITTORIO GIARRATANA )

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 112 del 06-10-2021

Pag. 10



COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

 Allegato N. (3)

OGGETTO: “Approvazione del progetto modificato con ultime prescrizioni  del Ministero
dell'Ambiente e aggiornato al Prezzario 2019 relativo ai "Lavori di completamento opere di
mitigazione del rischio idrogeologico del centro abitato. CUP E86J16000340001”

RESPONSABILE DEL SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO

Ai sensi e per gli effetti dell’art.12 della legge regionale n. 30/00, in ordine alla Regolarita' Contabile della
proposta, si esprime PARERE Favorevole

Le somme previste sono state vincolate in tesoreria comunale con determinazione del settore
economico-finanziario n. 912 del 28/12/2020 e trovano corrispondenza al capitolo di bilancio 5035/4 -
gestione residui.

Sede Municipale 05-10-2021

f.to ( Giuseppe Interlicchia)
Il Responsabile del Settore Economico Finanziario

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 112 del 06-10-2021

Pag. 11



COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

IL Segretario Comunale

ATTESTA

che la presente deliberazione della G.C. n. 112 del 06-10-2021, in applicazione della legge regionale 3 dicembre
1991 n. 44, è stata affissa all’albo pretorio del Comune di Valguarnera in data  06-10-2021  per rimanervi
quindici giorni consecutivi ( art.11, comma I°, come modificato dall’art.127, comma 21, della l.r. n. 17/04)

Sede Municipale

Il Responsabile dell'Ufficio di Segreteria
Cinzia Giarrizzo

Il Segretario Comunale

( Andrea Varveri)

IL Segretario Comunale

ATTESTA

Che la presente deliberazione, in applicazione della L. R. 3 dicembre 1991, n. 44 , pubblicata all’albo pretorio
del Comune di Valguarnera Caropepe per quindici giorni consecutivi dal ________  è  divenuta  esecutiva il
giorno _______

decorsi dieci giorni dalla pubblicazione ( L.R. n.44/94 art.12, comma 1 ) ;
a seguito di dichiarazione di immediata esecutività

Sede Municipale,  _____________

IL Segretario Comunale

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 112 del 06-10-2021

Pag. 12


